attribuendo alla prima l' effetto del conferimento dei

poteri all' Imperatore, 2
e afferma che i decemviri dei

Municipi non ebbero mai alcuna giurisdizione.
3
Puerile

è la ricerca siili' origine del nome della legge Falcidia,
4

che attribuisce a un immaginario console Falcidio,

mentre è noto che fu promulgata sotto l' impero per

mezzo di un plebiscito del 714 di Roma. 5 Fa alcune

ricerche sull' origine delle res mancipi, G
sui poteri

del senato romano, 7
ricerca la forma dell'antico

libello giudiziario, e non ostante diverse opinioni

espresse dai dottori attribuisce la lex lidia a Giulio

1 Cino — Coni, in Cod. et 'nomen Cori. 6, 50 n° 7.

2 Walter — Storia del diritto Romano, lib. 1. e. 1, § 67.

i cino — Coni, in Cod. si lex Cod. 8, 49, n° 4.

4 Cino — Com. in Cod. proemio Cod. 6. 49.

5 Padelletti — Storia del diritto Romano, p. 32(*>.

,! Cino — Com. in Cod. proemio Cod. 7, 31.

7 Cino — Coni, in Cod. cum haereditatis, Cod. 3, 31.
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Cesare. T Contro la primitiva opinione d' Irnerio ritiene

giustamente il nostro legista che il libro delle Auten-

tiche si debba riferire a Giustiniano, 2
e anche per

questo lato resulta che accettava come stabilita defi-

nitivamente la composizione del Corpus iuris data

dall'Accursio. Nei commentari di Gino si trovano alcune

osservazioni filologiche,
3 ma sono di poca importanza,

e non vi è fondato sopra un nuovo principio d' inter-

petrazione. Se il nostro legista cerca in alcuni luoghi

di migliorare la lezione dei testi, non lo fa paragonando

la lezione Fiorentina alla lezione Bolognese, e coll'esame

dei manoscritti, come avevano fatto per l' innanzi i glos-

satori. Gita in vari luoghi dei frammenti di molti autori

1 Cino — Coni, in Cod. principio Cod. 9, 9. — Il Sini-

buldi scrive, « Vos debetis scire quod Iulius Cacsar fuit

primus iynperator Octaiianus imperator fuit eius nepos

et fuit dictus Augustus Quare ergo vocata est lex lidia?...

dicunt quidam quod denominatur a pròno alidore, licet

eam perfecerit, et sic perfectam tulerit Augustus . Vel eam
invenit et tulit Augustus, sed voluit eam nominare nomine

avunculi sui C.Jul. Caesaris. Alti dicunt quod Octavianus

non tulit eam aliquo modo, sed Caesar tantum qtiidam

"/ii dicunt quod lata fuit ab Octaviano Augusto, sed in

desuetudinem abiit, et posteci fuit reparata per quemdam
qui vocatus fuit Iulius. Ego credo quod fuit composita

per lulium Caesarem. » Invece di indagini, e di notizie

storiche sul diritto Romano potrebbero con utilità l'acco-